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KLASA: UP/I-344-03/24-11/53 

URBROJ: 376-05-3-24-06 

Zagreb, 22. svibnja 2024.  

Na temelju članka 16. stavka 1. točke 19. i članka 63. stavka 10. Zakona o elektroničkim 

komunikacijama (NN br. 76/22, 14/24) i članka 96. Zakona o općem upravnom postupku (NN br. 

47/09, 110/21) u postupku podnesenom na zahtjev Županijske lučke uprave Opatija-Lovran-

Mošćenička Draga koju zastupa Odvjetničko društvo xy, Rijeka, radi utvrđivanja infrastrukturnog 

operatora i visine naknade za pravo puta za elektroničku komunikacijsku infrastrukturu koja je 

izgrađena na nekretninama u vlasništvu ili pod upravljanjem Županijske lučke uprave Opatija-

Lovran-Mošćenička Draga, Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti, donijela je 

 

RJEŠENJE 
 

 

I. Utvrđuje se da je Hrvatski Telekom d.d., Zagreb, Radnička cesta 21 (dalje: HT), infrastrukturni 

operator i ima pravo puta na pomorskom dobru na području Županijske lučke uprave Opatija-

Lovran-Mošćenička Draga (dalje: ŽLU) navedenim u Popisu luka i koordinata granica lučkog 

područja luka pod upravljanjem Županijske lučke uprave Opatija-Lovran-Mošćenička Draga, koji 

je sastavni dio ovog rješenja, koje se nalaze u vlasništvu Republike Hrvatske i pod upravljanjem 

ŽLU, a na kojem području HT ima izgrađenu elektroničku komunikacijsku infrastrukturu i drugu 

povezanu opremu (dalje: EKI) prema podatcima o EKI navedenim u Elaboratu za pravo puta broj 

05_2024 ŽLU Opatija, Lovran i Mošćenička Draga (dalje: Elaborat), koje koristi za pristup, 

postavljanje, korištenje, popravljanje i održavanje svoje EKI. Elaborat je u dijelu o količini, vrsti 

i prostornom položaju EKI sastavni dio ovog rješenja. 

 

II. Količinu i vrstu EKI iz točke I. ovog rješenja čine trase kabelske kanalizacije te trase elektroničkih 

komunikacijskih vodova u zemlji i nadzemnih elektroničkih komunikacijskih vodova navedene 

u Elaboratu. 

 

III. Utvrđuje se godišnja naknada za pravo puta za korištenje nekretnina iz točke I. ovog rješenja 

prema površini zemljišta na kojem se nalazi EKI sukladno podatcima navedenim u Elaboratu uz 

primjenu iznosa i načina obračuna određenog u članku 6. i 7. stavku 2) Pravilnika o potvrdi i 

naknadi o pravu puta (NN br. 152/11, 151/14 i 95/17). 

 

IV. ŽLU ima pravo na godišnju naknadu za pravo puta iz ovog rješenja od 2. travnja 2024.   

 

V. Obvezuje se HT u roku od 8 (osam) dana od primitka ovog rješenja napraviti obračun godišnje 

naknade za pravo puta temeljem parametara iz ovog rješenja te obračun sa svim podatcima koji 

su primijenjeni, dostaviti HAKOM-u i ŽLU. 

 

VI. Obvezuje se HT u roku 10 (deset) dana od primitka ovog rješenja platiti ŽLU naknadu za pravo 

puta za prvu godinu i dostaviti dokaz o uplati naknade. Svaka sljedeća godišnja naknada za pravo 

puta plaća se u roku od 8 (osam) dana po isteku razdoblja za koje je naknada plaćena/trebala biti 

plaćena. 
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VII. Obvezuje se ŽLU omogućiti HT-u ostvarivanje prava puta na području iz točke I. ovog rješenja. 

 

 

Obrazloženje 

 

 

Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) zaprimila je 2. travnja 2024. 

zahtjev Županijske lučke uprave Opatija-Lovran-Mošćenička Draga (dalje: ŽLU) kojim se traži 

utvrđivanje infrastrukturnog operatora na pomorskom dobru na području koje je u vlasništvu 

Republike Hrvatske i pod upravljanjem ŽLU-a i utvrđivanje visine naknade za pravo puta.  

 

HT je 21. svibnja 2024. dostavio Elaborat. Navodi da se radi o trasama EKI u pomorskom dobru te 

da bi se trebale primijeniti odredbe Zakona o pomorskom dobru i morskim lukama i Zakona o 

koncesijama, a naknada za smještaj trasa EKI trebala bi se plaćati temeljem tih propisa, a ne temeljem 

propisa iz područja elektroničkih komunikacija. Predmetna EKI HT-a snimljena je od strane 

ovlaštenog geodetskog društva te evidentirana u bazama HT-a, uz napomenu da su također snimljene 

i podmorske dionice od strane Hrvatskoga hidrografskog instituta (HHI) te evidentirane u HT 

bazama. 

 

Obzirom da niti jedna stranka postupka nije zatražila održavanje usmene rasprave, ista u postupku 

nije održana. HAKOM je temeljem prikupljenih podataka i javno dostupnih evidencija, utvrdio kako 

slijedi.  

 

ŽLU traži provođenje postupka iz članka 63. stavka 1. Zakona o elektroničkim komunikacijama (NN 

76/22, 14/24, dalje: ZEK) u odnosu na pomorsko dobro, koje je opće dobro u vlasništvu Republike 

Hrvatske, a pod upravljanjem ŽLU. Stoga je u ovom postupku bilo potrebno utvrditi je li HT 

infrastrukturni operator na pomorskom dobru pod upravom ŽLU, količinu i vrstu EKI koju ima na 

predmetnom području, visinu naknade za pravo puta koju je obvezan plaćati te datum od kojeg teče 

obveza plaćanja naknade za pravo puta.   

 

HT je infrastrukturni operator na pomorskom dobru pod upravom ŽLU 

 

Temeljem članka 63. ZEK-a smatra se da infrastrukturni operator ima pravo puta ako je izgradio EKI 

na općem dobru ili na nekretninama iz članka 62. stavka 1. ZEK-a, uz ispunjavanje bilo kojeg od 

sljedećih uvjeta: 

 

-da posjeduje uporabnu dozvolu izdanu na svoje ime ili na ime svojih univerzalnih ili pojedinačnih 

pravnih prednika, 

 

– da se koristi EKI bez sudskog spora s upraviteljem općeg dobra ili vlasnikom nekretnine na kojoj 

je izgrađena ta infrastruktura, u razdoblju od najmanje tri godine od početka njezina korištenja.  

 

 

 

 

Količina i vrsta EKI HT-a 
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Količina, vrsta i prostorni položaj EKI HT-a na pomorskom dobru navedena je u Elaboratu kojeg je 

izradio i dostavio HT, a koji dokument je u dijelu koji se odnosi na podatke o EKI, nesporan među 

strankama. U navedenom dokumentu, za cjelokupnu EKI (za trase kabelske kanalizacije, trase kabela 

u zemlji bez kabelske kanalizacije i trase nadzemnih kabela) vidljiv je prostorni položaj EKI na 

pomorskom dobru, kao i vrsta i količina EKI. Elaborat je izrađen prema Popisu luka i koordinata 

granica lučkog područja luka pod upravljanjem Županijske lučke uprave Novi Vinodolski. Isti je 

također nesporan među strankama. 

 

Pomorsko dobro pod upravom ŽLU na kojem se nalazi EKI HT-a 

 

HT navodi da bi se trebale primijeniti odredbe Zakona o pomorskom dobru i morskim lukama i 

Zakona o koncesijama, a naknada bi se trebala plaćati temeljem tih propisa, a ne temeljem propisa iz 

područja elektroničkih komunikacija, primjenom članka 6. stavka 2. f) Pravilnika, HAKOM je 

utvrdio da ŽLU ima pravo na naknadu za pravo puta za predmetne nekretnine. Navedenom odredbom 

jasno je propisano da se naknada za pravo puta plaća za pomorsko dobro te se u konkretnom slučaju 

radi o lučkom području koje je sukladno Zakonu o pomorskom dobru i morskim lukama pod upravom 

lučke uprave.   

 

Nastavno na navedeno, a kako je u ovom postupku nesporno utvrđeno da HT ima pravo puta na 

pomorskom dobru na kojem ima izgrađenu EKI, to i pravo na naknadu za pravo puta propisano 

člankom 64. ZEK-a, nesporno pripada vlasniku, odnosno upravitelju pomorskog dobra na kojem se 

nalazi EKI HT-a. 

 

Datum od kojeg teče pravo na naknadu za pravo puta 

 

Zahtjev ŽLU je podnesen 2. travnja 2024. Temeljem članka 5. stavka 4. Pravilnika te uz primjenu 

članka 9. stavka 2. Pravilnika (NN 95/17), propisano je da će HAKOM za razdoblje od zaprimanja 

zahtjeva, rješenjem utvrditi infrastrukturnog operatora, količinu i vrstu elektroničke komunikacijske 

infrastrukture koja je izgrađena na nekretninama iz stavka 1. te visinu godišnje naknade za pravo 

puta. HAKOM je utvrdio pravo ŽLU na naknadu za pravo puta od 2. travnja 2024.  

 

Visina naknade za pravo puta 

 

Visina naknade za pravo puta utvrđena je uzimajući u obzir količinu, vrstu i prostorni položaj EKI na 

pomorskom dobru prema podatcima koje je HT dostavio u Elaboratu, a koje se koristi za pristup, 

postavljanje, korištenje, popravljanje i održavanje EKI, primjenjujući iznos naknade propisan 

člankom 7. st. 1. i člankom 6. stavkom 2. f) Pravilnika i uz način obračuna kako je navedeno u članku 

7. stavku 2. Pravilnika.  

 

Ukupni iznos naknade za pravo puta za prvu godinu plaća se u roku određenom rješenjem. Sukladno 

ovom rješenju HT mora dostaviti detaljan obračun s podatcima koji su primijenjeni i dostaviti dokaz 

o uplati, a prilikom obračuna potrebno je koristiti Tablicu 1, Dodatak 2 Pravilnika.  

 

Slijedom svega navedenoga, HAKOM je temeljem članka 63. st. 10. ZEK-a i članka 96. Zakona o 

općem upravnom postupku (NN br. 47/09, 110/21), riješio kao u izreci ovog rješenja. 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali može se pokrenuti 

upravni spor, što ne odgađa provedbu rješenja. Upravni spor može se pokrenuti podnošenjem tužbe 
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Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske u roku 30 (trideset) dana od dana primitka ovog 

rješenja. 

 

 
 

 

 

 

RAVNATELJ 
mr.sc. Miran Gosta 

(elektronički potpisala ovlaštena osoba) 

 

Dostaviti: 

1. Hrvatski Telekom d.d., Radnička cesta 21, 10000 Zagreb, UP - osobna dostava 

2. Odvjetničko društvo xy d.o.o., 51000 Rijeka, UP - osobna dostava 

3. U spis  

 


